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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В начале XXI века российское общество столкнулось с ком-
плексом проблем, требующих кардинально новых концептуаль-
ных подходов. Кризис гуманистических ценностей и нравствен-
ных устоев, разрушение традиционной культуры и литературы

представляется все большей проблемой. Возрастающие темпы
экономического роста вступили в противоречие с высшими соци-
альными и духовными ценностями. Единственно возможным

разрешением этого конфликта становится восстановление нацио-
нальной самоидентичности, связанное с понятием рода, общины
и русской деревни, находящее последовательное отражение
в отечественной литературе.

В этой связи представляет интерес анализ современной очерко-
вой прозы о деревне, для которой характерно следование традициям
русской литературы, а также определенное новаторство как в соци-
ально-философском, так и в нравственно-этическом аспектах.

Актуальность исследования определяется нарастающим
в литературе процессом воссоздания духовно-нравственной мат-
рицы русского человека, поиском универсальных и одновременно
традиционных основ нации. Эта тема в равной степени привлека-

ет критиков и литературоведов, социологов и философов, культу-
рологов, публицистов и т.д. В диссертации отмечается, что имен-
но мировоззренческий подход, включающий в себя всесторонний
анализ социальной и духовной среды современной русской де-

ревни, помогает приблизиться к ответам на важнейшие вопросы
действительности. В этих условиях деревня приобретает в произ-
ведениях писателей черты сакрального объекта, своеобразной

духовной скрепы. Деревенский мир, его устройство и быт, стано-
вится универсальной платформой, сближающей разных авторов,
расходящихся идеологически и творчески.

Современная очерковая проза о деревне достаточно обшир-

на и разнообразна и являет собой художественное осмысление

глубинных перемен, активно происходящих в деревне с начала
1990-х годов. К этой теме обращаются как представители так

называемого «нового реализма» – З. Прилепин, С. Шаргунов,

И. Мамаева и др., «без идеализации, без символики, без обобще-
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ния, на уровне физиологических очерков»1, описывающие реалии

деревенского мира, так и авторы традиционной прозы: М. Тар-

ковский, Б. Екимов, А. Байбородин и др. Ключевым для нашего
исследования является изучение литературных текстов о де-

ревне, созданных преимущественно в 2000–2010-е годы.

Очеркистика в условиях нового времени – явление подвиж-
ное, зависящее не только от общественно-исторических, куль-

турных особенностей, но (как мы отмечаем в работе) в большей

степени от своеобразия авторской картины мира. Писатели пы-

таются создать универсальную модель крестьянского миро-
устройства, в основе которой лежит равновесие/слияние между

человеком и природой, человеком и социумом.

При обращении к деревенской очерковой прозе изучаемого
периода недостаточно ограничиться только ее проблематикой.

Не менее важным и актуальным представляется исследование ее

жанрового своеобразия, состоящего, по мнению исследователей

(Е.И. Журбиной, Г.Г. Коростиной и др.), с одной стороны,
в единстве идейно-художественной структуры, а с другой –

в сочетании художественности и публицистичности на основе

личностного отношения к социальным и нравственным пробле-
мам своей эпохи.

Под очерковой прозой в диссертации понимается проза, для

которой характерен синтетизм, тяготение к бытийной проблема-
тике, универсальное соединение художественного вымысла, ре-

альных событий и достоверных фактов. Очерковая проза пред-

ставляется нам объединением структурно-содержательных ин-

вариантов очеркового текста. Подобный подход позволяет учи-
тывать специфику авторского дискурса, столь значимого для

очеркового начала; дает оценку современному положению жан-

ра, существующему по большей части как альтернативная или
адаптивная версия канона2. Эти особенности актуализируются

1 Бондаренко В. Новый реализм // Завтра. 2003. № 34 (509). [Электронный

ресурс]. – URL: https://zavtra.ru/blogs/2003-08-2071
2 Войтак М. О жанрах речи и их публицистических / печатных конкрети-

зациях // Медиалингвистика. Вып. 3. Речевые жанры в массмедиа. СПб.:
С.-Петерб. гос. ун-т: Высш. шк. журн. и масс. коммуникаций, 2014. С. 10–11.

https://zavtra.ru/blogs/2003-08-2071
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в современной литературе, для которой характерен жанровый

эксперимент, объединение разных очерковых форм (очерк-

рассказ, очерк-репортаж, очерковая повесть, циклы очер-
ков и др.) и близких по форме жанров – эссе, новелла, миниатю-

ра, зарисовка и др.

Научная новизна исследования определяется тем, что
в нём впервые предпринята попытка комплексного анализа ма-
лоизученных очерковых произведений о деревне современных

авторов. Их творчество рассматривается в контексте единого
литературного пространства, наследующего художественные
традиции русской прозы XIX века и «деревенской прозы»
ХХ столетия. Очерк представляется эволюционирующим жан-

ром, в котором под влиянием культурных и исторических усло-
вий происходят определенные проблемно-тематические
и структурные трансформации.

Степень разработанности темы исследования. Изучение

важнейших философских и этических основ «деревенской про-
зы» являлось предметом пристального внимания отечественных
литературоведов, что нашло отражение в монографиях
В.А. Сурганова «Человек на земле», Г.А. Белой «Художествен-

ный мир современной прозы», Г.А. Цветова «Тема деревни в со-
временной советской прозе», Л.Ш. Вильчек «Пейзаж после жат-
вы: деревня глазами публицистов» и в многочисленных статьях.

На современном этапе эта проблема представлена в работах
А.Ю. Большаковой «Феномен русской деревенской прозы»,
Н.С. Цветовой «Русская традиционная проза второй половины
XX века как историко-литературный феномен», Н.В. Ковтун

«“Деревенская проза” в зеркале утопии» и «Современная тради-
ционалистская проза: идеология и мифопоэтика», А.И. Разува-
ловой «Писатели-“деревенщики”: литература и консервативная
идеология 1970-х годов» и др.

Объектом исследования являются очерковые (или близкие
к ним по форме) произведения о деревне в творчестве более
20 современных авторов – Б. Екимова, Н. Ключарёвой, Н. Мелё-
хиной, С. Мишнева, Д. Новикова, З. Прилепина, М. Тарковско-

го, А. Титова, М. Шанина, С. Шаргунова, А. Шепелёва,
Г. Шульпякова и др.
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Предмет исследования – социально-философские и нрав-

ственно-этические аспекты современной очерковой прозы о де-

ревне, проблематика, жанровые и художественные особенности.

Методологической основой диссертационного исследова-

ния стали:

– работы литературоведов: М.М. Бахтина, А.Г. Бочарова,

В.В. Кожинова, Н.Д. Тамарченко, В.Е. Хализева, Л.В. Чернец,

А.Я. Эсалнек и др.

– исследования, связанные с изучением жанра очерка:

Е.А. Акелькиной, В.А. Алексеева, Т.А. Беневоленской,

Н.И. Глушкова, Е.И. Журбиной, В.Я. Канторовича, Г.В. Коло-

сова, Г.Г. Коростиной, А.А. Тертычного, М.С. Черепахова и др.

– статьи и монографии о деревенской прозе: В.М. Акимова,

В.Н. Баракова, Г.А. Белой, А.Ю. Большаковой, Н.А. Вальянова,

Л.Ш. Вильчек, И.Н. Ивановой, Н.В. Ковтун, Ф.Ф. Кузнецова,

В.А. Недзвецкого, А.И. Разуваловой, Е.В. Стариковой,

В.А. Сурганова, И.Н. Сухих, Г.А. Цветова, Н.С. Цветовой и др.,

а также научные труды зарубежных исследователей К. Партэ,

М. Войтак и др.

В диссертации использовались как общенаучные методы

сравнения, анализа и синтеза, так и частнонаучные (историко-

функциональный, социологический, сравнительно-

исторический, сравнительно-типологический, структурно-

семантический), которые применялись при написании отдель-

ных частей работы.

Целью работы является выявление особенностей проблема-

тики и поэтики очерковых произведений о деревне в контексте

нравственно-этического и социально-философского содержания.

В соответствии с поставленной целью выдвигаются следу-

ющие задачи:

– проанализировать научную литературу о жанре очерка,

выделить критерии и характерные черты очерка и очерковой

прозы (в качестве опорных понятий исследования);

– рассмотреть основные этапы развития очерковой прозы

(XIX–XX вв.) для объективного понимания, как возникла и эво-

люционировала деревенская тема, ее сюжеты и проблематика;
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– изучить критическую и исследовательскую литературу,

посвященную «деревенской прозе»;
– раскрыть социально-философские аспекты современной

прозы, проследить изменения в типологии народного характера
и типологии героя, установить причины социальных трансфор-

маций в укладе российской деревни;
– исследовать нравственные проблемы, связанные с потерей

национальной самоидентичности, родовых связей человека
и общества;

– определить основные черты современной прозы о деревне,
особенности очеркового жанра, обозначить сквозные мотивы
и образы, выявить роль автора.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Феномен деревенской прозы связан с национально-
культурным самосознанием русского народа, своеобразием рус-
ского национального мира, исторической памятью, что
в XX веке придает «деревенской прозе» статус наиболее влия-

тельного литературного направления. Современная проза о де-
ревне является продолжателем данных традиций.

2. Процесс формирования прозы о деревне растянулся

на столетия, при этом на разных этапах в обществе происходили
кардинальные политические, социальные и духовные изменения.
Исследование социальных и нравственных аспектов жизни со-
временной деревни невозможно без стремления понять транс-

формации, происходящие в обществе и национальном характере.
Концепция современного русского характера воплощает, с одной
стороны, устойчивые национальные традиции, а с другой – со-
временные реалии российской жизни, в определенной степени

изменившие традиционный тип крестьянского героя.
3. Обозначенный в конце ХХ столетия социальный и ду-

ховно-нравственный кризис актуализировал стремление совре-
менных писателей возродить утраченные этические и эстетиче-

ские ценности малой родины, родовой памяти, национального
характера.

4. Современную литературу о деревне можно характеризо-

вать как этико-философскую прозу, в которой проблемы соци-

ально-исторические решаются как внеисторические, бытийные.
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Нравственно-этическая проблематика формирует нравственные

идеалы социума, народную мораль, позволяет решить общена-

циональные вопросы.
5. Для современного деревенского очерка характерны

диффузность жанровых границ, обращение к пограничным жан-
рам, возникновение новых жанровых форм и жанровых «имен».
В текстах отмечается особая роль социального начала, усилен-
ный документализм и автобиографизм.

6. Многим произведениям о деревне свойственна эссеист-
ская форма повествования, основанная на сложных ассоциатив-
ных связях, яркой образности, диалогичности, выдвижении лич-
ности автора на первый план.

7. Очерковая проза о деревне развивается в контексте
народно-поэтических традиций, что связано с использованием
мифопоэтических образов и символов, сказовых и притчевых

форм, диалектов.
Теоретическая значимость диссертационного исследова-

ния заключается в том, что данная работа расширяет современ-
ное представление об очерковой прозе и о специфике «деревен-

ской прозы» рубежа XX–XXI веков, а также выявляет основные
закономерности, структурирующие творчество писателей-
очеркистов в контексте современного литературного процесса.
Обращение к очерковой прозе как формосодержательной систе-

ме позволяет выявить своеобразие поэтики и проблематики со-
временных писателей, особенности художественного стиля,
своеобразие выражения авторской позиции.

Практическая значимость работы заключается в том, что

её материалы могут быть использованы в преподавании курса
современной русской литературы, в разработке спецкурса
по художественно-публицистическим жанрам печатных СМИ.

Апробация результатов исследования. Основные результа-
ты исследования были представлены на следующих конференциях:

 III Всероссийская научно-практическая конференция

с международным участием «Теория и практика социального

государства в Российской Федерации: научно-
производственный потенциал и социальные технологии»

(г. Омск, 15 мая 2015 г.);

https://elibrary.ru/item.asp?id=24701130
https://elibrary.ru/item.asp?id=24701130
https://elibrary.ru/item.asp?id=24701130
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 XIV Международная научно-практическая конференция

студентов и магистрантов «Студенческая весна – 2018»

(г. Омск, 25 мая 2018 г.).

Результаты диссертационного исследования докладывались

на заседаниях кафедры русского языка, литературы и документ-

ных коммуникаций Омского государственного университета им.

Ф.М. Достоевского в 2018–2020 годах. Материалы диссертации

отражены в 7 публикациях, в том числе в 5 статьях, опублико-

ванных в рецензируемых журналах ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация состоит из Введения, че-

тырех глав, Заключения и Библиографического списка, содер-

жащего 360 наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обосновывается актуальность диссертацион-

ного исследования, определяется объект, предмет, цели и задачи

работы, характеризуется эмпирический материал, методы и ме-

тодология исследования, раскрывается научная новизна; обо-

значены основные положения, выносимые на защиту, а также

практическая значимость исследования и его апробация.

Первая глава «Тема деревни в русской и советской

очерковой прозе» состоит из четырех параграфов и носит

в основном историко-литературный характер. В этой главе

рассматриваются особенности жанра очерка, специфика дере-

венского очерка, история развития очерковой прозы о деревне

XIX–XX вв.

В параграфе 1.1. «Очерковая проза: историография, типо-

логия, характерные черты» определяются конкретные жанро-

вые признаки очерка и очерковой прозы, прослеживается транс-

формация очерковой прозы в историко-культурном контексте.

Многие исследователи отмечают пограничную природу

жанра очерка, соединяющего социологическое, публицистиче-

ское и художественное начало, что влияет на его тематику, со-
держание, структуру, язык, поэтику. В очерке раскрытие явле-
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ний социальной действительности и человеческих характеров

достигается путем создания документального образа, пропу-

щенного через личное восприятие писателя, что, по мнению ис-
следователей, свидетельствует об «авторской активности»

и «универсальном стиле мышления»3.

Вопрос о расширении жанровых границ очерка становится

в начале XXI века всё более актуальным. Отмечается, что очер-

ковые произведения в первую очередь отражают не внешние,

а духовные и нравственные характеристики героя, выполняют

«характерологическую, оценочную, тематизирующую, тексто-

образующую»4 функции. Некоторые исследователи подчерки-

вают сближение очерка с таким новым жанром, как «нон-

фикшн», в соответствии со спецификой которого в текст вво-

дятся дневники, заметки, письма, воспоминания и т.д.

В условиях нового коммуникативного пространства очерко-

вая проза тяготеет к минимализации формы, что часто отмеча-

ется жанровым переходом к миниатюре, этюду, эссе и т.д.

Встречная устойчивая тенденция – возникновение «сложных»

гибридных форм как результат взаимодействия очерка и близ-

ких ему эпических жанров (рассказ, новелла, повесть). Призна-

ком нормы становится отступление от традиционной жанровой

классификации, специфическое прочтение жанрового канона,

возникновение новых жанровых «имен» (А.А. Тертычный).

Параграф 1.2 «Тема деревни в русской очерковой прозе

XIX века» посвящен анализу природы и специфических черт

очерковой прозы о деревне, говорится о становлении в русской

литературе деревенской темы, сюжетов и проблематики.

Истоками деревенской литературной традиции, литератур-

ными предтечами деревенской прозы являются русские писа-

тели Н.М. Карамзин, А.С. Пушкин, Д.В. Григорович,

И.С. Тургенев, Г.И. Успенский и др.

3 Акелькина Е.А. Художественное своеобразие очеркового повествования

в творчестве Ф.М. Достоевского 1840–1860-х гг.: автореф. дис. … канд. филол.
наук: 10.01.01. – Томск, 1979. – С. 3.


[…]


На функциональном уровне появление новой прозы о де-
ревне сопровождается активизацией жанровых и стилистиче-

ских экспериментов, возвращением к забытым литературным

формам и приемам, наблюдается дифференциация и контами-
нация очеркового жанра, можно говорить преимущественно

об очерке эссеситского типа, где на первый план выходят авто-

биографизм как метод сюжетостроения, усилено публицисти-
ческое начало. Очерковая проза, как отмечается в диссертации,

эволюционирует от социально-аналитического изображения

к синтетическому художественному обобщению, более глубо-

кому осмыслению отношений человека и времени.

Четвертая глава «Нравственно-этическая проблематика

очерковой прозы о деревне конца ХХ – начала ХХI веков»
состоит из трех параграфов.

В параграфе 4.1. «Онтологическое основание картины ми-

ра в современной очерковой прозе о деревне» выдвигается те-

зис о том, что в деревенской прозе на рубеже веков формируется
нравственно-философская, онтологическая тенденция. Авторы

20 Шанин М. Левоплоссковские / М. Шанин // Октябрь. – 2014. – № 5. –

С. 88.
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создают многоплановый художественный мир, в котором сосу-

ществуют добро и зло, жизнь и смерть, бытовое и философское.

Исследователи отмечают, что на смену русской деревне в её

привычном виде приходит новая реальность – «стоическая фор-

ма сопротивления Времени»21, по-своему протестующая против

уничтожения «крестьянской Атлантиды». Деревня как модель

человеческого бытия, основанная на традиционных началах,

не исчезла, а трансформируется.

Концепция бытия во многих очерковых произведениях

о деревне напрямую связана с проблемой жизни и смерти. Ана-

лиз мортального дискурса позволяет раскрыть обозначенную

проблему в аксиологическом, мифопоэтическом и онтологиче-

ском прочтениях. Внимание авторов к теме смерти сталкивается

с переживанием ценности человеческого существования: можно

вспомнить очерки «Дед» М. Тарковского, «Последний мужик»

С. Мишнева, «Смерть старухи» Д. Новикова и др.

Ключевое проявление феномена нравственности в совре-

менной прозе о деревне связано с явлением праведничества.

А.Ю. Большакова отмечает, что образы праведников представ-

ляют в прозе о деревне «христианские начала национального

сознания – в его родовых крестьянских ориентациях, народном

идеале соборности»22. Вспомним, например, образ бабки Джо-

на и мальчика Мити из «Полуночный свадьбы» А. Титова,

Ленку Сушевскую из «Милые мои» Е. Родченковой, Люсю

из очерка Г. Шульпякова «Робинзон по понедельникам» и др.

Феномен праведничества и наличие в прозе героя-праведника

продолжают нравственно-философские традиции русской

классики. Ситуации нравственных испытаний, исповедаль-

ность риторики персонажей объясняют истинный смысл бы-

тия: через страдание и служение людям нести христианскую

любовь и всепрощение.

21 Грацианова И.С. Концептосфера и архетипическое пространство онто-

логической прозы последней четверти XX столетия: дис. … канд. филол. наук:
10.01.01. – Краснодар, 2004. – С. 49.

22 Большакова А.Ю. Феномен деревенской прозы (вторая половина
XX века): автореф. дис. … д-ра филол. наук: 10.01.01. – М., 2002а. – C. 41.
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В параграфе 4.2. «Человек в кругу природного мира

в произведениях писателей-очеркистов» отмечается, что че-

ловек в художественной картине мира определяется своей

причастностью к природной реальности. Писатели противопо-

ставляют жизнь социума естественному органичному миру

природы.

К поиску новой концептуальной модели крестьянского мира

современные авторы подходят в контексте традиций русской

классической литературы, наполняя актуальным содержанием

традиционные для деревенской прозы темы, мотивы, образы

и архетипы.

Особенностью картины мира писателей-очеркистов являет-

ся мифологизация природы. Ключевые понятия натурфилософ-

ского порядка (лес, реки и водоемы, растения, животные, рыбы,

птицы и др.) составляют часть авторского мифопоэтического

кода. Объединяющим началом для всех авторов является образ

природы как некоего метафизического пространства, включаю-

щего в себя и духовное пространство героя.

В качестве примера можно привести образ дерева, симво-

лизирующий в мировой мифологии и фольклоре модель миро-

устройства. Достаточно вспомнить одинокий монастырский

кедр из очерка М. Тарковского «Образы, которые нас охраня-

ют»: «Погибший ствол был как отрезан по границе стены,

а уцелевший густой и живой отстволок темнел над мона-

стырской землей»23, или образ рухнувшего тополя из «Моя

счастливая деревня» Г. Шульпякова, веками стоявшего

на страже этого самого счастья. Невольно напрашивается ана-

логия с образом Царского лиственя из повести В.Г. Распутина

«Прощание с Матёрой».

Важную роль в мифопоэтическом понимании русской де-

ревни играют базовые архетипы, символизирующие природные

циклы и стихии – воды, земли, света и др. Значимым водным

образом является образ реки, которая символизирует необрати-

23 Тарковский М.А. Избранное / М.А. Тарковский. – Новосибирск: Истор.

наследие Сибири, 2014. – C. 413.
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мость течения времени. Для М. Тарковского это «реки-дороги,

реки-кормилицы, реки-учителя...»24.

В «Куйпоге» Д. Новикова река воспринимается как граница
между мирами, «грань между жизнью и смертью, добром

и злом»25, символизирующая течение времени, сложное положе-

ние человека между бытовым и вечным. В очерках «Жабы мести
и совести» и «Змей» концепт воды дополняется рядом зооморф-

ных образов, которые должны донести до людей «молчаливую,

важную правду»26. Отдельно стоит обратить внимание на сим-

волику рыбы, являющейся в прозе карельского писателя развер-
нутой метафорой высшего Разума, связанной с понятиями «лю-

бовь к ближнему», «родство», «сила созидания».

Герои многих очерков не созерцатели природы, а деятель-
ные ее участники. Не случайно персонажами новой прозы ста-

новятся охотники, рыбаки, промысловики, приоткрывающие

читателю, с одной стороны, таинство и независимую красоту

природы, а с другой – демонстрирующие ее суровость и непри-
ступность для неподготовленного чужака. Нередко это люди

«потерянные», «бедовые», пьющие – но именно они претендуют

на роль исконного нравственного идеала, проявляя по отноше-
нию к другим терпимость и сострадание.

Натурфилософское начало, свойственное современным пи-

сателям-очеркистам, определило и жанровую специфику про-
изведений: для многих текстов характерна эссеистическая,

свободная форма построения сюжета, основанная на сложных

ассоциативных связях и образных обобщениях, интимизация

повествования.
В параграфе 4.3. «Дом как модель социума в современ-

ном очерке» приведены примеры того, какое место в очерковых

текстах занимает образ дома, становясь емким социально-

историческим и нравственно-философским символом. В осмыс-

24 Тарковский М.А. Речные писатели / М.А. Тарковский // Наш современ-

ник. – 2015. – № 3. [Электронный ресурс]. – URL: http://nash-sovremennik.ru/
archive/2015/n3/1503-29.pdf

25 Новиков Д.Г. В сетях твоих / Д.Г. Новиков. – М.: Эксмо, 2014. – C. 43.
26 Новиков Д.Г. Там же. C. 71–72.
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лении общего значения дома современные писатели продолжа-

ют традицию, в рамках которой дом понимается как объективи-

рованное представление человека о мире, как пространственная

модель Вселенной. Дом защищает человека от внешнего мира,

поэтому важным его элементом является сакральный смысл.

Так, у Г. Шульпякова понятие «изба» приобретает новый

смысловой оттенок, выраженный в словах автора: «Изба есть

механизм, усваивающий, впитывающий время»27. С понятием

дома тесно связан и концепт памяти – изба, как и человек, ста-

реет: оседают ее венцы, уходит в землю валун, поддерживаю-

щий крыльцо, остывает печка. Наблюдение за бытовыми веща-

ми, составляющими дом (избу), позволяет автору понять их вто-

ричность, осознать, что вещи имеют небольшое значение, по-

скольку «человек живет памятью, а значит, поиск прошлого –

единственное, что может объединить людей»28.

Сакрализация образа дома приводит к тому, что многие

привычные бытовые, казалось бы, предметы и явления напол-

няются символическим и даже онтологическим смыслом. Это

связано, в частности, с образом хлеба, который является симво-

лом жизни. Недаром Дашка Лепихина из очерка Н. Мелёхиной

«Что мы знаем о хлебе?» не угощает, а именно «причащает весь

школьный пазик» хлебом. С христианской традицией связано

и описание процесса еды: «Юрка отрывал кусочки от хлебной

плоти и медленно разжевывал»29.

Рассматривая жанровую природу современной прозы о де-

ревне, мы отмечаем заметное усиление лирического начала,

возникающего как отказ от заданных, схематичных представле-

ний о человеке в прежней очерковой литературе, как потреб-
ность самоутверждения личности, ее этических и эстетических

идеалов. Герои такой прозы приобретают способность к глубо-

27 Шульпяков Г.Ю. Моя счастливая деревня / Г.Ю. Шульпяков // Новая

Юность (Избранное). – 2010. – № 3. – С. 214.
28 Шульпяков Г.Ю. Там же.
29 Мелёхина Н.М. Что мы знаем о хлебе / Н.М. Мелёхина // Заря. – 2019. –

№ 1. [Электронный ресурс]. – URL: https://xn--80alhdjhdcxhy5hl.xn--p1ai/ con-
tent/chto-my-znaem-o-hlebe
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ким размышлениям о «вечных» вопросах, связанных с понима-

нием смысла жизни и счастья, тем самым углубляют ее фило-

софское начало, что характерно для произведений М. Тарков-
ского, А. Варламова, Д. Новикова и др.

Для современной прозы о деревне в целом характерно

усложнение концепции героя, это относится к представителям
разных социальных слоев, возрастных групп, психологических

обликов. Многие произведения отличаются ярко выраженным

психологизм, сюжеты очерков часто представляют собой дви-

жение души, путь самосознания героя, что позволяет говорить
о признаках психологического очерка. Анализ художественного

дискурса позволяет сделать вывод, что онтологическая позиция

писателей неразрывно связана с проблемами бытия, является
мерилом нравственной оценки человека, поиском универсально-

го миропорядка и воссозданием духовной матрицы русского

человека в новых исторических условиях.

В Заключении представлены основные результаты иссле-
дования, актуализированные в положениях, выносимых на за-

щиту, и содержатся выводы, вытекающие из анализа избранных

произведений. Кроме того, намечены перспективы дальнейшего
исследования.
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