О Т З Ы В

официального оппонента

о диссертации Андреевой Елены Андреевны

«СОВРЕМЕННАЯ РУССКАЯ ОЧЕРКОВАЯ ПРОЗА О ДЕРЕВНЕ: СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКИЙ И ПРАВСТВЕННО-ЭТИЧЕСКИЙ АСПЕКТЫ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации. - Омск, 2023.

Актуальность темы диссертационного исследования, выполненного Еленой Андреевной Андреевой, не вызывает сомнений по ряду причин, достаточно четко обозначенных автором во введении. В этот ряд включены очевидно восстанавливающийся интерес русской литературы (очерковой прозы в том числе) к национальному характеру, к феноменальным и универсальным основаниям национальной жизни; внимание современных популярных писателей к миру русской деревни, устройство и быт которого действительно способны стать *«платформой, сближающей разных авторов, расходящихся идеологически и творчески»* (см. автореферат, с. 3). Сосредоточенность диссертанта на очерковой прозе, демонстрирующей сегодня высокую подвижность, спровоцированную и новой общественно-исторической, культурной ситуацией, и появлением в этом сегменте литературного дискурса ярких творческих индивидуальностей, видится вполне оправданной. На наш взгляд, последнее обстоятельство является одним из ключевых, потому что в результате дискуссии 1970-х об «иссякающем» жанре очерка, казалось бы, закрыли тему, нейтрализовали исследовательский интерес к этому явлению окончательно и бесповоротно, что, по сути, разрушало объективное представление о закономерностях литературного процесса.

Новаторская сущность работы Е.А. Андреевой обусловлена предложенным и реализованным диссертанткой аналитическим подходом к литературному тексту. В основании этого подхода — вполне традиционная уже убежденность исследователя в целостности текста, в единстве смысловой структуры и художественной формы, что, безусловно, свидетельствует о достаточной литературоведческой подготовке Е.А. Андреевой. Но, думается, не только профессиональная компетентность, но и филологическое чутье, точнее, чувство текста, своеобразная профессиональная интуиция позволили различать явления, кажущиеся дилетанту неразличимыми — я говорю об оправданности отказа от термина «очерк» в пользу терминологического словосочетания «очерковая проза». Этот отказ естественно и логично приводит к тому, что при определении базового для данной работы понятия «очерковая проза» диссертантка выходит на целый ряд достаточно сложных теоретических явлений: на проблему жанрового синтетизма,

на вопрос о границах и возможностях жанрового эксперимента. Наконец, включается в давний спор о природе художественного вымысла, об особенностях соединения реальных событий и достоверных фактов. Осмысление перечисленных вопросов и проблем в нынешней литературной ситуации является важным и в значительной степени расширяет исследовательское поле, которое определяется в названии диссертации.

Бесспорных научных достижений Е.А. Андреевой, на наш взгляд, несколько.

1. Диссертантке удалось создать достаточно традиционный по смысловой структуре, завершённый, убедительный научный сюжет. Одной из исследовательских задач Елена Андреевна считает *«изучение критической и исследовательской литературы, посвященной «деревенской прозе»*. Для решения этой задачи был создан специальный раздел — глава 2. Думаю, что этот фрагмент выполняет контекстуальную функцию. Но создание его потребовало огромных усилий. Елене Андреевне удалось продемонстрировать высокий уровень историко-литературной компетентности, умение систематизировать огромный материал. Вполне убедительным можно считать противопоставление традиционалистского взгляда и классического (традиционного) подхода к одному из наиболее значительных историко-литературных феноменов второй половины прошлого века. О деталях, об атрибуции конкретных явлений, наверное, можно дискутировать. Например, думается, можно говорить о том, что монография А.И. Разуваловой сделана с ориентацией на социологический подход к художественному тексту, а лобовое использование этого подхода к литературному явлению не всегда дает приемлемые результаты. Но обобщение, систематизация такого огромного материала для молодого исследователя — задача архисложная! Диссертантка ее не испугалась, не обошла, хотя, повторяю, элемент сюжета факультативный, но возвращающий в научный дискурс важный материал.

2. Также только положительной оценки заслуживают масштаб и структура объекта исследования - произведения о деревне в творчестве более 20 современных авторов (Б. Екимова, Н. Ключарёвой, Н. Мелёхиной, С. Мишнёва, Д. Новикова, З. Прилепина, М. Тарковского, А. Титова, М. Шанина, С. Шаргунова, А. Шепелёва, Г. Шульпякова и др.). Тут считаем важным отметить «географию» исследования. Сегодня многие даже обзорные научные работы отличаются региональной замкнутостью. В данном случае исследователь из Омска знает и читает северян, липчан, иркутян, дончан ... Правда, всегда хочется, чтобы при описании эмпирической базы исследования указывались принципы отбора. В данном случае этого не произошло, видимо, в силу актуализации принципа сплошной выборки?

3. Принципиально важным считаем достаточно бережное, уважительное отношение диссертантки к анализируемым текстам и их интерпретациям, предлагаемым современными критиками. Повторяю, это не значит, что со всеми, предложенными Е.А. Андреевой интерпретациями мы соглашаемся. Например, трудно принять без возражений фрагмент, в котором говорится о *переключке* одного из анализируемых текстов с принципиально разными и по транслируемым смыслам и технологически рассказом А.И. Солженицына «Матрёнин двор» и рассказом «Изба» В.Г. Распутина. Но прочтение литературного текста — дело субъективное. Думается, что наиболее интересные, ценные, работающие на исследовательскую перспективу наблюдения представлены в тех фрагментах диссертации, в которых речь идет о литераторах, *«открыто экспериментирующих со стилем, формой, героями»* (с. 94).

4. Считаем необходимым отметить мультидисциплинарный характер исследования Е.А. Андреевой, достаточно результативное применение диссертанткой элементов аналитических методик, которые сформировались в последнее десятилетие в русле прагмалингвистики и интенциональной стилистики.

Но, несмотря на общее положительное впечатление, как любое иное, диссертационное исследование Е.А. Андреевой вызывает некоторые вопросы и замечания.

1. Мы уже отмечали достаточно успешную реализацию установки диссертантки на исчерпывающее, детальное реферирование работ предшественников. Естественно, эта установка является доминирующей в первой главе. Сверхзадача главы — презентация теоретической базы исследования, ключевых терминов. Обзор работ, посвященных жанру очерка, очерковой прозе, представлен в соответствии с хронологическим принципом. Безусловно, и в этом разделе автору удалось подтвердить нашу уверенность в достаточной профессиональной компетентности. Но выбранный алгоритм реферирования затрудняет понимание логики формирования терминосистемы, в которой работает молодой исследователь. Эта логика была бы очевиднее, если бы были обозначены основные направления эволюции теоретической мысли, выявлена их специфика. Ведь даже из общей, беглой характеристики представленных, названных работ ясно, что медиажанрология, которая исследует сегодня в числе прочих жанр очерка, и теория литературных жанров — разные отрасли научного знания. Причем, повторяем, что общенаучными методами обобщения, сравнения автор диссертации владеет (это показывает вторая глава, посвященная «деревенской прозе» в литературной критике и литературоведении).

2. В теоретических главах Е.А. Андреева несколько раз использует термин «традиция» без предъявления соответствующей дефиниции. При этом восстановить

представление диссертантки о содержании этого понятия из контекста трудно. Так, на стр. 41 сказано: «*В русской очерковой прозе XIX века были заложены такие традиции, как проблемность и гражданственность*». А на стр. 44: «*В числе таких традиций были заявлены уклад жизни, глубокие связи с природой, трудолюбие, традиционная крестьянская мораль*». Что же такое традиция? На стр. 4 диссертантка пишет: «*Большая часть произведений о деревне на всех этапах исторического развития создавалась в жанре очерка или близких к нему формах*». На каком основании сделано это обобщение? Осуществлялась статистическая обработка эмпирической базы исследования?

3. В тексте работы имеются и иные утверждения, которые требуют либо аргументации, либо уточнений. Например, в заключительной части первой главы при общей характеристике послевоенного деревенского очерка утверждается: «*Очеркисты стремились показать материальные и психологические трудности в принятии крестьянами колхозной системы хозяйствования*». На основании анализа каких именно очерковых текстов сделано это заключение? Разве после войны оставалась альтернатива колхозного развития советской деревни? Или на стр. 42 очерковая проза В. Солоухина отнесена к «деловой», «производственной». Вопрос тот же: основания для такой атрибуции?

4. Диссертация в целом написана хорошо. Замечания, которые касаются речевой формы текста диссертации, можно считать типичными. Встречаются случаи некорректного использования терминов из иных терминологических систем (например, лингвистической), речевые погрешности, лексические повторы: «*Очерковая проза о деревне развивается в контексте народно-поэтических традиций, что связано с использованием мифопоэтических образов и символов, сказовых и притчевых форм, диалектов (?)*; целью работы **является выявление** особенностей (с.7); **выявить своеобразие поэтики и проблематики современных писателей** (с.10); «**место действия их произведений**» и т. п. Трудно принять в связи с нарушением законов сочетаемости предлагаемую диссертанткой для литературно-критического обихода формулу «*опустившийся морально-этический эталон*» (стр. 82).

Естественно, что прозвучавшие вопросы, наши замечания не снижают общего положительного впечатления от диссертационного исследования, результаты которого могут быть использованы при подготовке вузовских академических лекционных и специальных курсов по истории русской литературы. Также результаты, полученные Е.А. Андреевой, разработанные ею теоретические положения могут стать основанием для создания обновленной концепции истории русской литературы советского периода.

Созданная Е.А. Андреевой научная концепция прошла необходимую апробацию, основные результаты исследования вполне корректно представлены в открытой печати.

Диссертационное исследование Андреевой Елены Андреевны «Современная русская очерковая проза о деревне: социально-философский и нравственно-этический аспекты» соответствует паспорту научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации и критериям, установленным пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, отличается объективностью данных и доказательностью выводов, полученных автором лично. Считаю, что автор работы, Андреева Елена Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

2 марта 2024 года

Официальный оппонент:

доктор филологических наук, доцент, профессор
Высшей школы журналистики и массовых коммуникаций
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»
(научная специальность — 10.01.01 русская литература)

Наталья Сергеевна Цветова

Адрес: 199053, Санкт-Петербург,
1-я линия ВО, д. 26.

Тел.: 8(904) 3370471

E-mail: cvetova@mail.ru

Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой представленной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.